

病媒防治業管理辦法第三條、第九條、第十一條修正總說明

爲因應「台灣省政府功能業務與組織調整暫行條例」於八十七年十二月二十一日起施行，檢討修正病媒防治業管理辦法(以下簡稱本辦法)中涉及省主管業務，及配合管理實務需求，特擬具本辦法第三條、第九條及第十一條第二項條文修正草案。其條文修正重點如下：

- 一、修正第三條，刪除「核轉省主管機關」，病媒防治業許可執照逕由地方主管機關審核及發照。
- 二、修正第九條，基於解毒劑係屬醫生指定用藥，病媒防治業者無法合法購得解毒劑，故刪除「(包括有效期限內之解毒藥劑)」。
- 三、修正第十一條第二項，爲管理病媒防治業用藥安全及落實專業技術人員在場督導施藥，修正爲「每年一月、四月、七月、十月之十五日前，病媒防治業應向中央主管機關提報前三個月施工紀錄。」，以利主管機關查核掌握最新情況，可立即查核比對相關運作資料，落實本辦法專業施藥、現場專責人員督導、使用合法環境用藥之管理精神。

病媒防治業管理辦法第三條、第九條、第十一條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 病媒防治業應依環境用藥專業技術人員設置管理辦法設置病媒防治業專業技術人員，並向當地主管機關申請，經審查核准登記，領得病媒防治業許可執照後，始得營業。</p>	<p>第三條 病媒防治業應依環境用藥專業技術人員設置管理辦法設置病媒防治業專業技術人員，並向當地縣(市)主管機關申請，<u>經審查核轉省主管機關核准登記</u>，領得病媒防治業許可執照後，始得營業。<u>在直轄市者，應逕向該主管機關申請辦理。</u></p> <p><u>前項許可執照，省主管機關得授權縣(市)主管機關核發。</u></p>	<p>配合「台灣省政府功能業務與組織調整暫行條例」施行，刪除「核轉省主管機關」，病媒防治業許可執照逕由當地主管機關審核及發照。</p>
<p>第九條 病媒防治業應具備下列施藥器材及安全防护設備：</p> <p>一、施藥機械及稀釋器具（包括稀釋桶、量筒、攪拌器等）。</p> <p>二、工作衣、工作帽、工作鞋、防毒口罩、護眼、手套等適當防護設備；個人使用的防護設備以個人專用為原則。</p> <p>三、急救箱。</p>	<p>第九條 病媒防治業應具備下列施藥器材及安全防护設備：</p> <p>一、施藥機械及稀釋器具（包括稀釋桶、量筒、攪拌器等）。</p> <p>二、工作衣、工作帽、工作鞋、防毒口罩、護眼、手套等適當防護設備；個人使用的防護設備以個人專用為原則。</p> <p>三、急救箱(<u>包括有效期限內之解毒藥劑</u>)。</p>	<p>基於解毒劑係屬醫生指定用藥，病媒防治業者無法合法購得解毒劑，故刪除「(包括有效期限內之解毒藥劑)」。</p>
<p>第十一條 病媒防治業於施工前，應將施工計畫書送達客戶，施工計畫書應記載下列項目：</p> <p>一、施用之藥劑名稱、濃度及使用量。</p> <p>二、施藥時間。</p> <p>三、施藥方法。</p> <p>四、預防中毒及解毒方法。</p>	<p>第十一條 病媒防治業於施工前，應將施工計畫書送達客戶，施工計畫書應記載下列項目：</p> <p>一、施用之藥劑名稱、濃度及使用量。</p> <p>二、施藥時間。</p> <p>三、施藥方法。</p> <p>四、預防中毒及解毒方法。</p>	<p>為管理病媒防治業用藥安全及落實專業技術人員在場督導施藥，修正施工完畢後施工紀錄應彙總按季提報中央主管機關，以利主管機關查核掌握最新情況，落實本辦</p>

<p>五、施藥時及施藥後之應注意事項。</p> <p>六、其他應注意事項。</p> <p><u>每年一月、四月、七月、十月之十五日前，病媒防治業應向中央主管機關提報前三個月施工紀錄。</u></p>	<p>五、施藥時及施藥後之應注意事項。</p> <p>六、其他應注意事項。</p> <p><u>前向施工計畫書應於營業場所留存備份，已供主管機關查核。必要時，主管機關得令病媒防治業者提報。</u></p>	<p>法專業施藥、現場專責人員督導、使用合法環境用藥之管理精神。</p>
---	--	--------------------------------------